



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

INFORMAÇÃO CONCLUSIVA SOBRE O VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO

Valor estimado da contratação:	R\$ 262.068,00 (duzentos e sessenta e dois mil sessenta e oito reais).
Forma de aquisição:	<p>() Licitação.</p> <p>() Aquisição direta.</p> <p>(X) Participação em Ata de Registro de Preço</p>
Classificação da contratação:	<p>() Aquisições e contratações gerais, EXCETO obras e serviços de engenharia e prestação de serviços com dedicação de mão de obra exclusiva, regulados pela Instrução Normativa SG/ME n. 5, de 26 de maio de 2017.</p> <p>(X) SOLUÇÕES DE TIC (Resolução CNJ n. 182/2013).</p>
Objeto:	Contratação de empresa para o fornecimento de solução de comunicação multicanal através da Internet, baseado em computação em nuvem, com recursos de atendimento automatizado por robô (chatbot) e por atendente humano que propicia a comunicação dos nossos clientes (eleitores e sociedade em geral) através de interação por ferramentas de



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	comunicação instantânea, redes sociais e interação pelo site institucional do TRE-RO na Internet, de modo integrado em uma única plataforma de atendimento.
Servidor ou servidores responsáveis pela estimativa de preços:	<p>Servidor 1: RUZEVAN SARAIVA DA SILVA, Lotação: Coordenador de Segurança, Infraestrutura e Comunicação</p> <p>Servidor 2: MARCO YÊRCO MENDIZABEL CABRERA, Lotação: Coordenador de Soluções Cooperativas</p> <p>Servidor 3: EDUARDO GIL TIVANELLO, Lotação: Secretário de TIC</p>
Norma utilizada para a estimativa de preços:	<p>() Instrução Normativa SG/ME n. 73, de 5/8/2020.</p> <p>(X) Outra norma/fonte/critério de pesquisa de preços (JUSTIFICAR):</p> <p>- A pesquisa de preços foi baseada na Cotação de Preços - Solução Multicanal (0763900), disponibilizada pelo TRE/PB, constante dos autos em curso no Processo SEI do TRE/PB n. COINF - PROCESSO 0004741-84.2021.6.15.8000.</p>
Critérios: <i>(situações</i>	A cotação de preços observou as condições comerciais praticadas, na forma do art. 4º da IN SG/ME 73/20.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

<i>específicas de cada objeto)</i>	<p>() INFORMAR quais condições constaram da cotação:</p> <p>(X) Não houve observação do art. 4º da IN SG/ME 73/20. (JUSTIFICAR):</p> <p>- A pesquisa de preços foi baseada na Cotação de Preços - Solução Multicanal (0763900), disponibilizada pelo TRE/PB, constante dos autos em curso no Processo SEI do TRE/PB n. COINF - PROCESSO 0004741-84.2021.6.15.8000.</p>
Parâmetros adotados na estimativa de preços:	<p>I - ASSINALAR quais parâmetros do art. 5º da IN SG/ME 73/20 foram utilizados:</p> <p>() Inciso I - Pannel de Preços;</p> <p>() Inciso II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos;</p> <p>() Inciso III - Sados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo;</p> <p>(X) Inciso IV - Pesquisa direta com fornecedores.</p> <p>II - A cotação de preços priorizou os parâmetros definidos nos incisos I e II:</p> <p>() Sim</p> <p>(X) Não (JUSTIFICAR):</p> <p>- A pesquisa de preços foi baseada na Cotação de Preços - Solução Multicanal (0763900), disponibilizada pelo TRE/PB, constante dos autos em curso no Processo SEI</p>



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<p>do TRE/PB n. COINF - PROCESSO 0004741-84.2021.6.15.8000.</p> <p>III - Na pesquisa direta com fornecedores foram observados os requisitos listados no § 2º do art. 5º da IN SG/ME 73/20.</p> <p>() Sim, todos.</p> <p>(X) Parcialmente ou não observado (JUSTIFICAR):</p> <p>- Não foi verificado relação de fornecedores consultados e que não enviaram propostas como resposta, inciso III.</p> <p>() Caso não tenha utilizado a IN SG/ME 73/20 DESCREVER os critérios e parâmetros adotados na pesquisa de preços: _____</p>
<p>Metodologia para obtenção da estimativa de preços:</p>	<p>Arts. 6º da IN SG/ME 73/20:</p> <p>I - INSERIR no ANEXO I desta Informação o QUADRO com os preços obtidos e as fontes pesquisadas, lincadas com o número dos eventos no SEI.</p> <p>(X) Não há grande variação entre os preços obtidos.</p> <p>() Há grande variação entre os preços obtidos.</p> <p>II - ANALISAR de forma crítica os preços coletados e descritos no Anexo I, em especial, quando houver <u>grande variação</u> entre os valores apresentados (§ 3º do art.</p>



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<p>6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p>III - Há valores inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados?</p> <p>() Sim, se forem desconsiderados, FUNDAMENTAR (§ 2º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p>(X) Não há valores com essas características.</p> <p>IV - Após os procedimentos acima, INSERIR NO ANEXO II desta Informação novo QUADRO com os PREÇOS FINAIS ESTIMADOS para a licitação ou contratação direta, as fontes pesquisadas - lincadas com o número do evento no SEI - decorrentes da média, mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, OU de forma excepcional e justificada abaixo, em número menor, desde que aprovado pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p> <p>V - Para esta contratação serão utilizados outros critérios ou métodos? Caso positivo, deverão ser devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p>
	<p>Valor estimado é sigiloso:</p>



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Publicação:	<p>(X) Não, PUBLICAR.</p> <p>() Sim (INDICAR O FUNDAMENTO):</p>
--------------------	--

ANEXO I - PREÇOS OBTIDOS NA PESQUISA

- **INSERIR QUADRO** com os preços obtidos e as fontes pesquisadas, linkadas com o número dos eventos no SEI.

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade a ser registrada	Expectativa de consumo inicial (12 meses)	GM Gestão e Consultoria		We Talk		Omini Central		Média Preços unitario	Preço Médio
					valor unitário	valor total	valor unitário	valor total	valor unitário	valor total		
1	Subscrição Whatsapp API Oficial (BSP) mensal	mês	12	12	750,00	9.000,00	990,00	11.880,00	600,00	7.200,00	780,00	9.360,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

2	Ativação de agente humano com mensagens passiva/receptiva ilimitadas	ativação mensal	800	640	72,00	57.600,00	69,00	55.200,00	60,77	48.616,00	67,26	53.805,33
3	Serviço de Implantação e configuração	unidade	1	1	7.000,00	7.000,00	8.000,00	8.000,00	6.000,00	6.000,00	7.000,00	7.000,00
4	Serviço de treinamento	unidade	1	1	5.000,00	5.000,00	4.000,00	4.000,00	5.000,00	5.000,00	4.666,67	4.666,67
	SUB-TOTAL					78.600,00		79.080,00		66.816,00		74.832,00
5	Serviço de integração e desenvolvimento	hora	264	-	170,00	44.880,00	200,00	52.800,00	180,00	47.520,00	183,33	48.400,00
6	Mensagem de notificação ativa (template HSM), conforme demanda	unidade	312.000	-	0,5908	184.329,60	0,5734	178.900,80	0,5390	168.168,00	0,57	177.132,80



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

7	Pacote adicional de videochamada simultâneas (adicionada mais 5 agentes)	pacote com 5	50	-	75,00	3.750,00	90,00	4.500,00	75,00	3.750,00	80,00	4.000,00
8	Pacote de disparo de e-mails (1000 mensagens)	pacote com 1.000	600	-	15,00	9.000,00	12,00	7.200,00	10,00	6.000,00	12,33	7.400,00
9	Pacote de disparo de SMS (1000 mensagens)	pacote com 1.000	600	-	50,00	30.000,00	40,00	24.000,00	50,00	30.000,00	46,67	28.000,00
10	Pacote adicional de mensagens ativas Whatsapp (1000 mensagens)	pacote com 1.000	600	-	20,00	12.000,00	19,00	11.400,00	20,00	12.000,00	19,67	11.800,00
TOTAL GERAL						362.559,60		357.880,80		334.254,00		351.564,



Coordenadoria de Material e Patrimônio

80

- **INSERIR QUADRO** com os preços considerados para a estimativa final da aquisição ou contratação, as fontes pesquisadas - lincadas com o número do evento no SEI - e o método ou métodos utilizados para obtenção da estimativa (média, mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços):

Concluídos os procedimentos acima, encaminho a Informação Conclusiva sobre o Valor Estimado da Licitação à SAOFC, acompanhada dos comprovantes de Cotação de Preços, Pesquisa de Mercado e demais fontes de consultas de composição do valor estimado, nos termos registrados neste formulário, bem como o ETP e TR/PB para apreciação e aprovação pela autoridade competente.





TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0804942** e o código CRC **5F861AFE**.